
D.D. n. 3146/2018 
           Repubblica Italiana

REGIONE SICILIANA
          ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA

DIPARTIMENTO BILANCIO E TESORO – RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE

                   IL RAGIONIERE GENERALE 

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;

VISTO  il  D.P.Reg.  28  febbraio  1979,  n.70  che  approva  il  Testo  Unico  delle  leggi  sull'ordinamento  del  Governo  e 
dell'Amministrazione della Regione siciliana;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n.47 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il  D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di  
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009,  
n.42” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall'1 gennaio 2015, la Regione  
applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n.118/2011, e successive modifiche ed integrazioni, secondo 
quanto previsto dallo stesso articolo 11 ed in particolare dal comma 7 con il quale tra l'altro si dispone, ai sensi 
dell’articolo 51, comma 10, del  D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii, che per  l'esercizio finanziario 2015,  continuano a  
trovare applicazione, con riferimento all’Amministrazione regionale, le disposizioni regionali vigenti che disciplinano 
le modalità ed individuano le competenze in materia di variazioni di bilancio;

VISTO l'articolo 2 della legge regionale  31 dicembre 2015, n. 32,  con il quale, in applicazione di quanto previsto dall’articolo  
79 del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii e fino all’emanazione delle norme di attuazione dello Statuto regionale richiamate 
dall’articolo 11, comma 1, della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, continuano ad applicarsi all’Amministrazione  
regionale le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima legge regionale n. 3/2015;

VISTA la legge regionale 08 maggio 2018, n. 9, che approva il bilancio della Regione Siciliana per l'anno 2018 e per il triennio 
2018-2020;

VISTA  la  delibera  della  Giunta  Regionale  del  11  maggio  2018,  n.  195  con  cui  si  approva  il  “Documento  tecnico  di 
accompagnamento al bilancio di Previsione 2018-2020” e il “Bilancio Finanziario Gestionale per l'esercizio  2018 e  
per il triennio 2018-2020”;

VISTI i decreti  di questa Ragioneria Generale n.585 del 16.04.2018 e n. 1216 del 2.07.2018, con cui a seguito richieste del 
Dipartimento regionale delle Attività produttive – prot. n. 4187 del 13.03.2018 e n. 28271 del 21.05.2018, ai fini della 
realizzazione degli interventi del  Programma Operativo Regionale FESR 2014-2020, sono state disposte le variazioni  
in  incremento  dei  capitoli  742032,  742872  e  742878  mediante  iscrizione  in  entrata  ai  capitoli  5019  e  5020  e 
prelevamento dal capitolo 613950  delle necessarie somme;

VISTO il decreto di questa Ragioneria Generale n. 750  del 17.05.2018 con cui tra le altre in particolare è stata disposta la  
variazione di cassa ad incremento del capitolo 742032 al fine di adeguare la dotazione di cassa del medesimo capitolo 
alla variazioni apportate con il citato decreto n.  n.585 del 16.04.2018 (pari ad euro 4.172.575,68);

VISTO il decreto di questa Ragioneria Generale n. 1475 del 23.07.2018 con cui, tenuto conto dell'Avanzo di amministrazione 
al  31.12.2017  relativo  al  Programma Operativo Regionale  FESR 2014-2020,  sono state  disposte,  tra  le  altre,  le  
opportune variazioni di bilancio, nell'esercizio finanziario 2018,  per la rettifica dei decreti del Ragioniere Generale  
n.585 del 16.04.2018 e n. 1216 del 2.07.2018, affinché alla copertura finanziaria delle variazioni richieste oggetto dei 
decreti medesimi si provveda, per le quote a carico dell' U.E. e dello Stato, mediante corrispondente iscrizione in 
entrata al capitolo n. 0008 “Utilizzo quota del risultato di amministrazione relativo ai fondi non regionali – parte conto  
capitale.” anziché mediante iscrizione in entrata ai capitoli n, 5019 e  n. 5020;

VISTI i decreti di questa Ragioneria Generale n. 2210  del 28.09.2018 e n. 2530 del 17.10.2018 con i quali, a seguito richieste  
del Dipartimento regionale delle Attività produttive – prot. n. 47067 del 29.08.2018 e n. 52330 del 21.09.2018, ai fini  
dell'adeguamento  degli  stanziamenti  di  bilancio  dei  capitoli  interessati  del  P.O.  FESR  2014-2020  al  nuovo 
cronoprogramma di spesa, sono state disposte le variazioni al bilancio della Regione a rettifica delle variazioni già 
apportate con i su richiamati decreti della Ragioneria Generale n. 585/2018 e n. 1216/2018 senza tuttavia per mero  
errore tenere conto delle rettifiche apportate ai medesimi decreti con il succitato D.D.G n. 1475/2018; 

1/4



VISTA la denominazione del capitolo 742032  riportata all'articolo 2 del decreto n. 2530 del 17.10.2018 che per mero errore  
materiale recita “Interventi nell'ambito  dell'azione 1.1.2, 1.1.1, 1.1.5 e 1.2.3 del PO FESR Sicilia 2014-2020” anziché 
correttamente  “Spese per incarichi professionali per la realizzazione di investimenti nell'ambito  degli avvisi di cui 
alle azioni 1.1.2, 1.1.3, 1,1,5 e 1.2.3 del Programma Operativo Regionale Sicilia 2014-2020”;

CONSIDERATO pertanto che, in seguito alle rettifiche delle variazioni disposte con il decreto n.1475 del 23.07.2018 ai decreti 
n. 585/2018 e n. 1216/2018 le successive variazioni disposte,  per l'esercizio finanziario 2018,  con i  decreti n. 2210 
del 28.09.20188 e n. 2530 del 17.10.2018 dovevano essere effettuate relativamente all'entrata, per le quote a carico 
dell'  U.E.  e  dello  Stato,  mediante  iscrizione  in  entrata  al  capitolo  n.  0008  “Utilizzo  quota  del  risultato  di  
amministrazione relativo ai fondi non regionali – parte conto capitale.” anziché mediate iscrizione in entrata ai capitoli 
n, 5019 e  n. 5020;

RITENUTO, per quanto sopra specificato di apportare le necessarie rettifiche ai decreti della Ragioneria Generale n. 2210 del  
28.09.2018  e  n. 2530 del 17.10.2018 sia in termini di competenza che di cassa alla luce delle variazioni disposte con 
i decreti di questa Ragioneria Generale n. 750 del del 17.05.2018 e n. 1475 del 23.07.2018 ;

D E C R E T A

Art. 1

L'articolo 1 del decreto della Ragioneria Generale della Regione n. 2210 del 28.09.2018 è sostituito 
dal seguente:

ESERCIZIO 2018                            COMPETENZA               CASSA

ENTRATA 
AVANZO FINANZIARIO -  12.950.000,00   

0008      Utilizzo quota del risultato di amministrazione relativo
 ai fondi non regionali di parte conto capitale -  12.950.000,00     

SPESA

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA 
DIPARTIMENTO REGIONALE DEL BILANCIO E DEL TESORO 
RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE 
Missione                  20 - Fondi e accantonamenti 
Programma               3 - Altri Fondi                                                   
Titolo                          1  - Spese correnti
Macroaggregato   1.10 - Altre spese correnti

Missione 20 – Programma  3 + 12.950.000,00
(di cui al capitolo)
215710  Fondo di riserva per l’integrazione delle autorizzazioni di cassa                     + 12.950.000,00  

     Titolo                             2  - Spese in conto capitale
Macroaggregato      2.05  - Altre spese in conto capitale

         
Missione 20 – Programma  3  +   1.050.000,00              +   1.050.000,00 
(di cui al capitolo)
613950 Fondo da utilizzare per il cofinanziamento regionale del  +   1.050.000,00      +  1.050.000,00         
 Programma Operativo Regionale Sicilia 2014-2020.

ASSESSORATO REGIONALE ATTIVITA'  PRODUTTIVE 
DIPARTIMENTO REGIONALE ATTIVITA' PRODUTTIVE 
Missione                14 -  Sviluppo economico e competitività
Programma             5 - Politica regionale unitari a per lo sviluppo

           economico e la competitività
Titolo                        2 - Spese in conto capitale
Macroaggregato  2.03 - Contributi agli investimenti

Missione  14    –   Programma  5                                -  14.000.000,00             - 14.000.000,00       
(di cui al capitolo)
742872 Interventi  nell'ambito  dell'azione 1.1.2                               -  14.000.000,00 - 14.000.000,00     

del P.O. FESR SICILIA 2014-2020
2/4



Art. 2

L'articolo 2 del decreto della Ragioneria Generale della Regione n. 2530 del 17.10.2018 è sostituito 
dal seguente:

ESERCIZIO 2018                            COMPETENZA               CASSA

ENTRATA 

 AVANZO FINANZIARIO -  3.762.277,91   

0008      Utilizzo quota del risultato di amministrazione relativo
 ai fondi non regionali di parte conto capitale -  3.762.277,91     

SPESA

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA 
DIPARTIMENTO REGIONALE DEL BILANCIO E DEL TESORO 
RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE 
Missione                  20 - Fondi e accantonamenti 
Programma               3 - Altri Fondi                                                   
Titolo                          1  - Spese correnti
Macroaggregato   1.10 - Altre spese correnti

Missione 20 – Programma  3    +  4.067.327,46
di cui al capitolo 

215710  Fondo di riserva per l’integrazione delle autorizzazioni di cassa                      +  4.067.327,46 

ASSESSORATO REGIONALE ECONOMIA
DIPARTIMENTO BILANCIO E TESORO
RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE
Missione                      20  - Fondi ed accantonamenti
Programma                   3  - Altri  fondi    

     Titolo                             2  - Spese in conto capitale
Macroaggregato      2.05  - Altre spese in conto capitale

         
Missione 20 – Programma  3       +     305.049,55               
(di cui al capitolo)
613950 Fondo da utilizzare per il cofinanziamento regionale del        +     305.049,55                 
 Programma Operativo Regionale Sicilia 2014-2020.

ASSESSORATO REGIONALE ATTIVITA'  PRODUTTIVE 
DIPARTIMENTO REGIONALE ATTIVITA' PRODUTTIVE 
Missione                14 -  Sviluppo economico e competitività
Programma             5 - Politica regionale unitari a per lo sviluppo

           economico e la competitività
Titolo                        2 - Spese in conto capitale
Macroaggregato  2.03 - Contributi agli investimenti

Missione  14    –   Programma  5                                        -  4.067.327,46             - 4.067.327,46 
(di cui al capitolo)
742032 Spese per incarichi professionali per la realizzazione di investimenti            -  4.067.327,46             - 4.067.327,46

nell'ambito  degli avvisi di cui alle azioni 1.1.2, 1.1.3, 1,1,5 e 
1.2.2 del Programma Operativo Regionale Sicilia 2014-2020.

3/4



Art. 3

All'articolo  3  del  decreto della  Ragioneria  Generale  della  Regione  n.  2530  del  17.10.2018,  la 
denominazione del capitolo 742032 è sostituita dalla seguente:

742032 Spese per incarichi professionali per la realizzazione di investimenti       
nell'ambito  degli avvisi di cui alle azioni 1.1.2, 1.1.3, 1,1,5 e 
1.2.2 del Programma Operativo Regionale Sicilia 2014-2020.

Art. 4

Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana, e per esteso, sul sito Internet della  
Regione Siciliana ai  sensi  del  comma 5 dell'art.68 della  legge regionale 12 agosto 2014,  n.21 e successive modifiche ed 
integrazioni.

Palermo,   21  novembre 2018                              
                                                                  

        IL RAGIONIERE GENERALE
                                F.to  Bologna
  

          IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
                           F.to Gloria Giglio
  

IL FUNZIONARIO DIRETTIVO
              F.to Maria Pia Amodeo

IL FUNZIONARIO DIRETTIVO
              F.to  Rosalba Misseri

4/4


	Repubblica Italiana
	ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA
	IL RAGIONIERE GENERALE
	D E C R E T A
	Art. 1
	Art. 2
	Art. 3
	Art. 4



